2022 年扶风县法门镇人民政府镇区

管理及环卫补助项目

绩效评价报告

扶风县财政局

2023 年 4 月 28 日

2022 年扶风县法门镇人民政府镇区管理及

环卫补助项目绩效评价报告

扶风县法门镇人民政府：

根据财政部《关于印发《项目支出绩效评价管理办法》

的通知》（财预〔2020〕10 号）、《宝鸡市加快实现预算绩

效管理改革目标行动方案》（宝市财办检〔2021〕16 号）、

扶风县财政局《关于开展 2022 年度财政支出绩效评价工作的

通知》（扶财办绩〔2022〕9 号）文件及其他相关文件，遵循

科学性、规范性、客观性、公正性的原则，在扶风县法门镇

人民政府（以下简称“镇政府”）自评的基础上，扶风县财

政局制定工作方案、设定指标体系，于 2023 年 3 月 20 日深

入扶风县法门镇人民政府城建站（以下简称“城建站”）采

取现场座谈交流、查阅相关资料、查询账务系统、开展问卷

调查等方式收集获取原始资料，对比分析、严格评分、专家

评议、综合研判了 2022 年扶风县法门镇人民政府镇区管理及

环卫补助项目，现将评价情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

1.项目名称：2022 年扶风县法门镇人民政府镇区管理及

环卫补助。

2.主管部门：扶风县法门镇人民政府

3.实施单位：扶风县法门镇人民政府城建站

4.项目投资：1,280,000.00 元

5.项目内容：法门镇镇区环境卫生人员工资发放和镇区

清洁用具更新等。

6.预期效益：通过扶风县法门镇人民政府镇区管理及环

卫补助项目的实施，能够保障环卫工人合法权益，打造干净

整洁的人居环境、改善区域内环境卫生现状、美化镇区面貌、

提升镇区形象、优化生态环境、提高人民群众居住舒适度、

增强获得感和幸福感、促进社会事业高质量发展。

（二）项目预算资金安排情况

1.资金计划情况

项目计划安排资金 1,280,000.00 元，来源为县级财政资

金。

2.资金到位情况

截至 2022 年 12 月底，项目共到位资金 1,280,000.00 元。

具体资金计划、到位情况详见表 1：

表 1 项目资金计划及到位情况表

序号 项目名称
计划投入资金

（元）

实际到位资金

（元）
指标文号

1 镇区管理及环卫补助 1,080,000.00 1,080,000.00 扶财办预〔2022〕1 号

2 镇区管理及环卫补助 200,000.00 200,000.00 扶财办预〔2022〕142 号

合计 - 1,280,000.00 1,280,000.00 -

（三）项目预算资金执行情况

截至 2022 年 12 月底，财政共拨付到位资金合计为

1,280,000.00 元；项目单位实际支出资金 1,278,968.00 元，

预算执行率约为 99.92%。

（四）项目完成情况

全年共清扫保洁全镇主次干道近 50 万平方米区域；清理

景区南环路、慈惠路两边杂草 3 次近 20 公里，修剪绿化带、

绿篱 14 公里，树木涂白近 3000 株；清理景区围墙周边建筑、

生活垃圾 6000 余吨，清运处理新老镇区、单位及村组生活垃

圾近 6 万吨；垃圾场防腐、掩埋平整全年 30 余次；劝阻乱伐

树木、焚烧秸秆、生活垃圾等不良行为近 10 次；全年共清理

户外广告、乱贴乱画近千处；维修公厕、路灯管护已纳入正

常化管理；纠正出店占道经营已成常态化。

二、绩效评价工作开展情况

（一）评价依据

1.中、省、市、县现行相关政策文件；

2.县财政局相关文件；

3.项目实施单位提供的相关资料，包括项目申报资料、

项目自评报告、绩效目标表、资金到账及资金支出凭证，项

目实施、产出及管理等相关资料；

4.评价工作人员通过现场调查、核实等获得的资料；

5.其他相关资料。

（二）评价目的

运用规范的绩效指标体系和科学的评价方法，全面、客

观反映财政支出项目完成情况和实施效果。同时，及时总结

经验，分析存在的问题，采取有效措施改进和加强项目管理，

为政府相关决策提供参考依据。

（三）评价方法

采用比较、因素分析、公众评判等评价方法，在项目单

位自评的基础上，组成包括行业专家、财务专家在内的评价

组，通过统计汇总与数据分析、整体评价与现场评价、走访

惠及群众及问卷调查等方式进行绩效评价，形成评价结论，

撰写评价报告。

（四）评价标准

扶风县法门镇人民政府镇区管理及环卫补助项目绩效评

价采用百分制得分。评价指标共设置 5 个一级指标、16 个二

级指标、24 个三级指标。评价结果分为优秀、良好、一般、

差 4 个评价等次，根据计算结果的分值，确定评价项目最后

达到的等次。具体见表 2。

表 2 评价结果等次表

评价等次 优秀 良好 一般 差

分值 S S ≥ 90 90＞ S ≥ 80 80 ＞ S ≥ 60 S ＜ 60

（五）评价局限性

尽管评价组在评价过程中力求科学、规范、客观和公正，

但在实际评价过程中依然存在局限性：一是由于评价时间、

人力等限制，获取数据与信息来源存在局限性；二是评价工

作人员知识面、经验等限制，在理解和判断上存在认知局限

性；三是受问卷调查覆盖面及被调查者认知、愿望等方面的

主观倾向性限制，服务对象满意度测评结果可能存在一定局

限性,但不影响评价结果的客观性和公正性。

三、绩效指标分析

（一）决策

项目决策从项目立项、绩效目标、资金投入三个方面进

行评价。项目决策满分为 12 分，实际得分为 9.5 分。具体得

分详见表 3。

表 3 项目决策绩效指标分析表

一级指标 分值 二级指标 分值 三级指标 分值 实际得分

决策 12

项目立项 4
立项依据充分性 2 2.0

立项程序规范性 2 1.0

绩效目标 4
绩效目标合理性 2 2.0

绩效指标明确性 2 1.5

资金投入 4
预算编制科学性 2 1.0

资金分配合理性 2 2.0

合计 12 — 12 — 12 9.5

1.项目立项方面

（1）立项依据充分性方面。项目的立项符合国家相关法

律、法规和政策规定，符合国家财政专项资金支持方向，符

合环卫事业发展实际需要。

（2）立项程序规范性方面。项目能按照规定的申请程序、

审核程序、评估程序进行立项，程序规范。但项目前期资料

还不够详尽、不够完整。

2.绩效目标方面

（1）绩效目标合理性方面。项目绩效目标设定合理，符

合法门镇发展客观实际，为环卫事业发展所需要的，主要目

标能够在一定期限内如期实现。

（2）绩效指标明确性方面。项目所述预期目标大部分设

定较为明确，可衡量。但部分绩效目标设置不够明确，不够

清晰。

3.资金投入方面

（1）预算编制科学性方面。项目预算编制科学精准，但

相关测算依据不够充分。

（2）资金分配合理性方面。资金分配合理，项目预算资

金与实际需求相匹配。

评价组认为，项目决策从整体上看，目标较为明确，立

项规范、决策依据较为充分、程序合规，符合相关政策和管

理办法，资金分配合理，项目预算编制科学精准，但相关测

算依据不够充分。

（二）过程

项目过程从资金管理和组织实施两个方面进行评价。项

目过程满分为 15 分，实际得分为 11.0 分。具体得分详见表 4。

表 4 项目过程绩效指标分析表

一级指标 分值 二级指标 分值 三级指标 分值 实际得分

过程 15

资金管理 9

资金到位率 3 3.0

预算执行率 3 3.0

资金使用合规性 3 2.0

组织实施 6
管理制度健全性 3 2.0

制度执行有效性 3 1.0

合计 15 — 15 — 15 11.0

1.资金管理方面

（1）资金到位率方面。项目计划资金 1,280,000.00 元，

财政实际拨付到位资金 1,280,000.00 元，资金到位率为

100.00%，资金拨付程序符合相关要求。

（2）预算执行率方面。截至 2022 年 12 月底，实际到位

资金 1,280,000.00 元，实际支出资金为 1,278,968.00 元，

预算执行率为 99.92%。具体情况详见表 5。

表 5 预算执行情况表

序号 资金用途 支出资金（元）

1 环卫工人工资及临时用工 971,222.67

2 环卫工具购置及维修 50,208.20

3 报刊费 2,964.00

4 养老保险 6,101.00

5 媒、油、水、电 69,092.09

6 食材（蔬菜、米、面） 2,488.00

7 春节安保后勤 11,600.00

8 垃圾掩埋费 70,000.00

9 年终奖 21,400.00

10 代账费 6,000.00

11 车辆保险及维修 33,026.04

12 其他 3,000.00

13 慰问品 31,866.00

合计 1,278,968.00

（3）资金使用合规性方面。本项目资金使用手续齐全，

未发现资金截留、挤占、虚列支出等现象，但还存在部分资

金使用不规范的现象，如：城建站将部分资金用于购买职工

灶上的食材。

2.组织实施方面

（1）管理制度健全性方面。项目相关管理制度不够健全，

项目管理制度或办法不够规范和完整，如：环卫工人管理制

度无制定及执行日期、财务管理制度无执行日期。

（2）制度执行有效性方面。项目相关制度执行不够到位，

从现场评价情况看，存在以下现象：

①相关制度执行、考核等记录不够完善；

②项目绩效自评报告及信息采集表填写不够规范、完整；

③工资发放不够规范，每月有 7 人的工资为现金支付，

领取工资的花名册中部分人员姓名与银行回单中姓名不符；

④个别财务凭证附件不够完整，有些月份工资支付时无

银行回单和现金发放表，还存在个别经费审批单缺少领导签

字、无签字日期的情况。

评价组认为，项目过程从整体上看，项目资金使用手续

齐全，未发现资金截留、挤占、虚列支出等现象。但还存在

资金使用不够规范，项目相关管理制度不够健全，制度执行

不够到位的情况。

（三）成本

项目成本从经济成本、社会成本、生态环境成本三个方

面进行评价。项目成本满分 13 分，实际得分 13 分。具体得

分详见表 6。

表 6 项目成本绩效指标分析表

一级指标 分值 二级指标 分值 三级指标 分值 实际得分

成本 13

经济成本 5
单位成本或分项

成本节约率
5 5.0

社会成本 4 社会发展负作用 4 4.0

生态环境

成本
4

自然生态环境

负作用
4 4.0

合计 13 — 13 — 13 13.0

1.经济成本方面。环卫人员工资补助符合实际需求，经

济成本方面控制较好。

2.社会成本方面。该项目的实施是为人民群众创造清洁、

优美的生活和工作环境，改善人民的健康水平，提高人民生

活幸福指数的重要举措。因此，无社会发展和稳定方面的副

作用。

3.生态环境成本方面。该项目的实施主要是改善镇区环

境卫生水平，故无影响生态发展的副作用。

评价组认为，项目成本控制好，项目社会成本方面无影

响社会稳定的负面因素，生态环境成本方面无影响生态发展

的副作用。

（四）产出

项目产出从产出数量、产出质量、产出时效三个方面进

行评价。项目产出满分 25 分，实际得分 24 分。具体得分详

见表 7。

表 7 项目产出绩效指标分析表

一级指标 分值 二级指标 分值 三级指标 分值 实际得分

产出 25

产出数量 10 项目数量目标完成情况 10 10.0

产出质量 10 项目质量目标完成情况 10 9.0

产出时效 5 项目按期完成情况 5 5.0

合计 25 — 25 — 25 24.0

1.产出数量方面。全年共清扫保洁全镇主次干道近 50 万

平方米区域；清理景区南环路、慈惠路两边杂草 3 次近 20 公

里，修剪绿化带、绿篱 14 公里，树木涂白近 3000 株；清理

景区围墙周边建筑、生活垃圾 6000 余吨，清运处理新老镇区、

单位及村组生活垃圾近 6 万吨；垃圾场防腐、掩埋平整全年

30 余次；劝阻乱伐树木、焚烧秸秆、生活垃圾等不良行为近

10 次；全年共清理户外广告、乱贴乱画近千处；维修公厕、

路灯管护已纳入正常化管理；纠正出店占道经营已成常态化。

2.产出质量方面。各项环卫设施日趋完善，环卫队伍建

设不断加强，镇区环境面貌得到改善，但是还有一些群众对

部分卫生区的清洁度不够满意。

3.产出时效方面。环卫工人工资能够及时足额发放，环

卫清洁工作能够做到日产日清，时效性好。

评价组认为，项目产出从整体上看完成好，2022 年各项

目标任务完成好。为提高镇区环境卫生质量和水平、改善人

居环境发挥了重要作用，但是部分卫生区域的清洁质量有待

提高。

（五）效益

项目效益从社会效益、生态效益、可持续影响、满意度

四个方面进行评价。项目效益满分 35 分，实际得分 31.5 分。

具体得分详见表 8。

表 8 项目效益绩效指标分析表

一级指标 分值 二级指标 分值 三级指标 分值 实际得分

效益 35

经济效益 6 促进经济社会可持续发展 6 5.0

社会效益 11
改善区域内环境卫生状况 6 5.5

提升镇区形象 5 5.0

生态效益 5 生态效益 5 5.0

受表彰

情况
3 是否受到上级表彰 3 3.0

服务对象

满意度
10

服务对象认可程度
10 8.0

项目受益人认可程度

合计 35 — 35 35 31.5

1.经济效益方面。项目有间接的经济效益，在创造洁净

优美的营商和生活环境，促进社会经济可持续发展等方面有

一定作用。

2.社会效益方面。项目预期社会效益较好，受益面广，

对于完善镇区功能、优化生态环境、美化镇区形象，提升人

民群众居住舒适度、增强获得感和幸福感、促进社会进步和

发展成效显著。

3.生态效益方面。项目实施对于提高镇区环境卫生质量

和水平、改善人居环境、优化生态环境、展示镇区新形象成

效显著。

4.受表彰情况方面。法门镇 2022 年被全国爱国卫生运动

委员会评为“国家卫生镇（2020-2022）”。

5.满意度方面。通过走访镇区群众，整体满意度达 89%。

群众对项目实施带来的预期效益普遍较满意。但是还有一些

群众对部分卫生区的清洁质量不够满意。

评价组认为，项目经济效益、社会效益较好，生态效益

好，群众满意度较高，财政资金的社会效益能够得到很好的

发挥。

四、综合评价结论

2022 年扶风县法门镇人民政府镇区管理及环卫补助项目

资金安排符合国家相关法律、法规和政策规定，符合财政专

项资金支持方向，符合扶风县法门镇发展需要，立项依据充

分，改善人居环境、提升镇区品位、促进经济发展效果明显，

项目预期经济效益、社会效益成效较好，生态效益成效好，

满意度较高。但项目管理不够到位，相关制度执行不够到位。

结合单位自评、信息采集、问卷调查及数据分析等工作，经

评价组认真评价，本项目绩效评价得分为 89.0 分，绩效级别

为良好。得分情况详见附表。

五、存在问题

（一）管理制度不健全、执行不到位。相关制度不够健

全，虽然已制定财务、人员管理等制度，但制度制定不够规

范、完善，执行不够到位。如：环卫工人管理制度无制定及

执行日期、环卫人员考评月志无领导及考评员签字。

（二）财务管理不够到位。财务管理履职不到位，财务

管理职能发挥不充分；财务管理制度执行不够严格，存在环

卫工人工资现金发放、个别财务凭证附件不够齐全等现象。

（三）环卫宣传投入不足。由于宣传投入引导不足，导

致个别群众的环保意识不强，长期形成的卫生习惯和生活方

式短期内较难改变，乱扔乱丢垃圾现象时有发生，给环卫作

业带来了诸多困难。

（四）项目绩效管理工作有待加强。尽管已开展了项目

绩效管理工作。但仍存在着预算绩效意识薄弱，认识不够到

位，绩效管理机制尚未建立，指标体系建设不够科学，绩效

自评不够严格，绩效责任约束作用不强等问题。

六、建议

（一）强化制度建设、严格制度执行。应加强制度建设，

按照相关要求，建立科学合理、层次清晰、职责明确、覆盖

全面的管理制度，对现有制度不能满足管理需要的，应及时

修订和完善；对应建立但尚未建立的需抓紧制定。

（二）规范财务管理，强化监督机制。应加强财务监管，

充分发挥财务监管的职能作用，确保财务管理的合法性、真

实性、准确性、完整性；根据财务管理有关法律法规和政策

规定，结合单位实际不断健全完善财务管理制度，严格执行

国家和单位有关专项经费的管理规定，确保项目资金使用合

规。

（三）加大环卫宣传投入。以提高环境卫生及服务质量

为抓手，立足“清洁镇区、美化镇区、造福人民”的根本宗

旨，加大环境卫生宣传投入，加强宣传教育引导，提高群众

的环保意识，引导群众参与环境管理，自觉维护环境卫生，

减少对环境的污染，促进环境卫生有效改善。

（四）增强绩效意识，强化绩效管理。项目单位要切实

增强绩效管理理念，树立绩效管理意识，铸牢“花钱必问效，

无效必问责”的绩效理念，要学懂弄通项目绩效考核指标的

各项要求，掌握指标内容和含义，努力提高绩效目标编制的

完整性和规范性，着力健全项目绩效长效机制。

附件：2022 年扶风县法门镇人民政府镇区管理及环卫补

助项目得分表

扶风县财政局

2023 年 4 月 28

日

附件：2022 年扶风县法门镇人民政府镇区管理及

环卫补助项目得分表

一级指标 分值 二级指标 三级指标 分值 得分

决策 12

项目立项
立项依据充分性 2 2.0

立项程序规范性 2 1.0

绩效目标
绩效目标合理性 2 2.0

绩效指标明确性 2 1.5

资金投入
预算编制科学性 2 1.0

资金分配合理性 2 2.0

过程 15
资金管理

资金到位率 3 3.0

预算执行率 3 3.0

资金使用合规性 3 2.0

组织实施
管理制度健全性 3 2.0

制度执行有效性 3 1.0

成本 13

经济成本 单位成本或分项成本节约率 5 5.0

社会成本 社会发展负作用 4 4.0

生态环境

成本
自然生态环境负作用 4 4.0

产出 25

产出数量 项目数量目标完成情况 10 10.0

产出质量 项目质量目标完成情况 10 9.0

产出时效 项目按期完成情况 5 5.0

效益 35

经济效益 促进经济社会可持续发展 6 5.0

社会效益
改善区域内环境卫生状况 6 5.5

提升镇区形象 5 5.0

生态效益 生态效益 5 5.0

受表彰

情况
是否受到上级表彰 3 3.0

服务对象

满意度

服务对象认可程度
10 8.0

项目受益人认可程度

总分 100 100 89.0

	    2023年4月28日
	六、建议
	扶风县财政局